Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estancia Balnearia
Estado de Sdo Paulo

D.A. n® 85/2025 Itanhaém, S de maio 2025.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia copia
do Decreto n® 4.686, de 5 de maio de 2025, que “Altera o Decreto n® 4.388, de
25 de outubro de 2022, que nomeia, para o triénio 2022/2025, os membros do
Conselho Municipal de Educacio”.

Na oportunidade, renovo a Vossa Exceléncia os
protestos de minha alta consideragao.
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Excelentissimo Senhor
Vereador Edinaldo dos Santos Barros

DD. Presidente da Camara \Yiunicipal de tfanhaem
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Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estiancia Balneéria
Estado de Sdo Paulo

DECRETO N 4.686, DE S DE MAIO DE 2025

“Altera o Decreto n® 4.388, de 25
de outubro de 2022, que nomeia,
para o triénio 2022/2025, os
membros do Conselho Municipal
de Educacio.”

TIAGO RODRIGUES CERVANTES, Prefeito

Municipal de Itanhaém, no uso das atribui¢des que lhe s@o conferidas por lei, e
tendo em vista o disposto no artigo 62, § 22, da Lei n® 2.316, de 19 de setembro de
1997, alterado pela Lei n® 3.175, de 19 de outubro de 2005,

DECRETA:

Art. 12 O inciso VI do art. 12 do Decreto n 4.388, de 25

de outubro de 2022, alterado pelos Decretos n®8 4.453, de 16 de margo de 2023 e
4.569, de 15 de abril de 2024, passa a vigorar com a seguinte redagdo:

.............................................................................

VI - representante do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutengdo e
Desenvolvimento da Educagdo Bésica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educacédo - FUNDEB:

titular: Moniqus Priscila Belo dos Santos
suplente: Eliane Soares dos Santos;

........................... IIERUROPPREGN ol ] | - |
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na (flata de sua
publicacao.
y
Prefeitura Municipal anhhaém, em 3 de maio de
2025. '

TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estancia Balnearia
Estado de S3o Paulo

GP 213/2025 Itanhaém, 5 de maio de 2025.

Senhor Presidente,

Em atencdo aos termos do Requerimento n® 70, de 2025,
de autoria do ilustre Vereador Daniel Colago Machado, junto ao presente estou
encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informagdes prestadas pela
Secretaria de Saude.

Sem outro particular, renovo a Vossa Exceléncia os
protestos de minha alta consideragao.

iodamente,

TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito M+
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Excelentissimo Senhor

Vereador Edinaldo dos Santos Barros

DD. Presidente da CﬁmaimermniciBailﬂdeciltﬁmhaém ICP
Brasil
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PREFEITURA DE ITANHAEM

ESTANCIA BALNEARIA | ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE SAUDE

Memorando n2 GS 042/2025 Itanhaém, 25 de abril de 2025.

Para: Subsecretaria de Gestdo Legislativa e | Sr. Renato Lancellotti
Articulagdo Politica

De: Secretaria de Saude Sr. Fabio Crivellari Miranda

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N2. 070 DE 2025 DA CAMARA MUNICIPAL
DE ITANHAEM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento n2. 070 de 2025 de
autoria do Vereador Sr. Daniel Machado, o qual “Solicita informagdes ao executivo acerca das
condigdes estruturais e operacionais do Programa Cuidar, conforme especifica.”, a Secretaria
de Saude cumpre esclarecer:

1. Existe atualmente alguma empresa contratada responsavel pela manutengdo
preventiva e corretiva das instalagdes do Programa Cuidar?
Resposta: Ndo ha empresa contratadepara manutengdo preventiva corretiva no
Programa Cuidar, pois a Secretaria Municipal de Saude possui equipe que realiza tais
servigos a fim de evitar danos estruturais ao prédio publico.

2. ¥aso n3o haja empresa contratada, quais setores ou profissionais s30 responséveis
pela realizagdo dessas manutengoes?
Resposta: Setor de Manutencdo da Secretaria de Sadde e Secretaria de Administragdo.

3. O Programa cuidar disp6e no momento, de todos os insumos necessarios, incluindo
materiais basicos, equipamentos e itens de higiene, para adequado atendimento aos
pacientes?

Resposta: Sim.

4. Em caso negativo, quais medidas estdao sendo adotadas para suprir essas caréncias?
Resposta: Ndo se aplica.

5. Considerando que os pacientes com Transtorno de Espectro Autista (TEA) com mais
de cinco anos e onze meses devem ser atendidos pelo Programa Cuidar, a equipe
multidisciplinar atual estd devidamente capacitada e dimensionada para atender
essa demanda especifica? Qual é o plano de agdo para suprir a falta de profissionais
no programa atualmente, de forma a garantir atendimentos adequados e em
conformidade com a demanda existente?

Resposta: No Programa Cuidar, atendemos criangas com diagnéstico fechado ou em
investigacdo de TEA de todas as idades, mesmo as menores de 05 anos, seja para
complementar terapias que ndo tenham no AEE ou consultas com especialistas.
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PREFEITURA DE ITANHAEM

ESTANCIA BALNEARIA | ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE SAUDE

A equipe é devidamente capacitada, mas acreditamos que o numero de RH ndo é
favoravel para atender a demanda de pacientes que necessitam de terapias.

No planejamento anual de 2025, que fizemos em dezembro de 2024, ajustamos alguns
pontos tais como:

Aumentar o numero de grupos e integrantes para abranger o maior nimero de
pacientes que esperam atendimento,

Ha uma necessidade de ampliagdo do quadro de funciondrios para que possamos
ofertar mais vagas aos municipes, todavia limites legais impedem tal processo (Quadro
de Dimensionamento de funcionarios).

Coloco-me- a disposi¢do a fim de esclarecer maiores informagdes acerca do tema

solicitado. Atenciosamente,

OL\

Fab Crlvel arl Miranda
Secretario de Saude
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